Pr o Munia

Prefeitura Municipal ck Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO 	 CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 827/2015 	 em 29 de setembro de 2015
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 305/2015

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 619/2015, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 305/2015, de autoria do

Vereador Paulo Roberto Bearari. Referida propositura requisita informações sobre falta

sKt
	de água em bairros da cidade, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio: 027/2015 do
tlt 	 Secretário Adjunto de Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência os

2
	 protestos de estima e distinto apreço.

encios

PEDRO FELÍCIO DA BERNABÉ

Ao Excelentíssimo Senhor
CRISTIANO SALMEIRÃO
Digníssimo Presidente ,  da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipal de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80 PREFEITURA DE DIRIGIR

Um novo tempo

Birigui/SP, 18 de setembro de 2015

Oficio: 027/ 2015
Para: Secretaria de Expediente e Comunicação
Referência: Oficio n° 619/2015 - Câmara Municipal
Requerimento n.° 305/15

A Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto da Prefeitura Municipal
de Birigui, vem através deste, em atendimento ao ofício supracitado, informar que;

1. Qual o motivo da falta de água nos bairros Vila Izabel Marin e Vista
Alegre e no Grande Toselar? A água, pelo que nos foi informado pela
população, acaba na parte da manhã e só volta á noite em alguns dias da
semana, prejudicando bastante os moradores destes setores da cidade.
Resposta: Houve alguns problemas pontuais, manutenção e falhas em
equipamentos de bombeamento, que já foi resolvido, informamos que após
algumas reclamações a Prefeitura notificou a empresa concessionaria, a
onde foi agendado uma reunião para discutir o problema.

2. O município está repassando os valores para a manutenção do poço
profundo que serve estes bairros? Em caso negativo, qual o motivo?
Resposta: Sim

3. A prefeitura tem solução para este problema? O que está sendo
feito?
Resposta: Só após a reunião agendada com a empresa
concessionaria e membros do DAEE (Depto de Águas e Energia
Elétricas) teremos uma posição concreta para tentar sanar o
problema.

4. Segundo informações, a falta de água estaria ocorrendo em
razão de racionamento feito pelo próprio poço profundo por excesso
de consumo. Isto procede?
Resposta: A principio esta havendo um consumo excessivo,
principalmente as sextas e sábados, pessoas lavando veículos,
calçadas, ruas, obrigando a concessionaria a operar com uma certa
cautela para não agravar a situação.

Colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos que porventura se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Marc 	Mano
Secreta Adj. de Serv. Públicos,

, Água e Esgoto

	Page 1
	Page 2